
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «ОТДЕЛ 

ОБРАЗОВАНИЯ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО 

КОМИТЕТА ЮТАЗИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» Y

«ЮТАЗЫ МУНИЦИПАЛЬРАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

МЭГАРИФ БУЛЕГЕ» 
МУНИЦИПАЛЬ

КАЗНА УЧРЕЖДЕНИЕСЕ
ПРИКАЗ

п.г.т. Уруссу

БОЕРЫК

№ 290 «01» сентября 2021 года

О проведении муниципального этапа
Всероссийского конкурса среди 
юнармейских отрядов на лучшее 
знание государственной символики
России и Татарстана

На основании приказа Министерства образования и науки от 31.08.2021г. 
№ 1123/21 «О проведении республиканского этапа Всероссийского конкурса 
среди юнармейских отрядов на лучшее знание государственной символики 
России и Татарстана» (далее - Конкурс), во исполнение приказа от 13.08.2021 
№ под-1043/21 «Об утверждении плана мероприятий по реализации 
подпрограммы «Патриотическое воспитание молодежи Республики Татарстан 
на 2019-2025 годы» в 2021 году», приказываю:

1. Провести школьный и муниципальный этапы Конкурса среди 
Юнармейских отрядов:
- школьный этап с 6 по 24 сентября 2021 года;
- муниципальный этап с 27 сентября по 8 октября 2021 года.

2. Утвердить состав конкурсной комиссии по проведению Конкурса 
(Приложение 1).

3. Руководителям образовательных учреждений:
- принять к руководству положение о Конкурсе (Приложение 2);
- до 13 октября направить конкурсные материалы на адрес электронной почты 

 (с пометкой Бордачевой С.Х.).utaza roo@mail.ru
4. Методисту Бордачевой С.Х.:

- направить на республиканский этап конкурсные материалы победителей 
муниципального этапа до 15 октября 2021 года.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника по воспитательной работе Мухаметзянову А.Ф.

Начальник С.А. Абрамов

mailto:utaza_roo@mail.ru


Приложение 1

Состав конкурсной комиссии по проведению Конкурса

1. С.А. Абрамов, председатель, начальник МКУ «Отдел образования»;

Члены конкурсной комиссии:

2. А.Ф. Мухаметзянова, заместитель начальника по ВР МКУ «Отдел 

образования»;

3. С.Х. Бордачева, методист МКУ «Отдел образования»;

4. Р.А. Гиззатуллина, директор МБУ ДО «Центр детского творчества»;

5. И.И. Хайретдинов, начальник местного штаба ЮНАРМИИ.



Приложение 2
ПОЛОЖЕНИЕ

о Республиканском этапе Всероссийского конкурса среди юнармейских 
отрядов на лучшее знание государственной символики России и Татарстана

1. Общие положения
Республиканский этап Всероссийского конкурса среди юнармейских 

отрядов на лучшее знание государственной символики России и Татарстана 
(далее - Конкурс) проводится во исполнение приказа от 13.08.2021 № под- 
1043/21 «Об утверждении плана мероприятий по реализации подпрограммы 
«Патриотическое воспитание молодежи Республики Татарстан на 2019-2025 
годы» в 2021 году».

2. Цели и задачи
Цель: формирование у детей патриотических чувств и гражданского 

самосознания на основе исторических ценностей России, сохранение и 
развитие чувства гордости за свою Родину, повышение интереса к истории 
своей семьи, родного края, страны.

Задачи: популяризация государственных символов Российской Федерации 
и Республики Татарстан - Флаг, Герб и Гимн; развитие исследовательских 
способностей обучающихся; расширение исторических знаний и представлений 
обучающихся о государственной символике; активизация обучающихся к 
изучению истории государственных символов Российской Федерации, 
Республики Татарстан и малой Родины, их исторической преемственности, 
сущности и значения в различные периоды истории.

3. Организаторы конкурса
Организаторы конкурса:
муниципального этапа МКУ «Отдел образования Исполнительного 

комитета Ютазинского муниципального района Республики Татарстан», МБУ 
ДО «Центр детского творчества»;

республиканского этапа: Министерство образования и науки Республики 
Татарстан, Государственное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Республиканский центр внешкольной работы».

4. Участники конкурса
Учащиеся образовательных организаций, следующих возрастных групп:
7-11 лет (младшая возрастная группа);
12-14 лет (средняя возрастная группа);
15-17 лет (старшая возрастная группа).

Для обеспечения возможности участия более широкого круга участников 
общеобразовательных организаций и организаций дополнительного 
образования Республики Татарстан, работы обучающихся, занявших призовые 
места по итогам республиканского этапа 2020 года, в рамках республиканского 
этапа конкурсного отбора 2021 года к рассмотрению не принимаются.



5. Номинации
Конкурс проводится в следующих номинациях:
1. исследовательские работы по теме «Символика моей малой Родины» (7- 

11 лет (младшая возрастная группа);
2. исследовательские работы по теме «Государственная символика 

Республики Татарстан» (12-14 лет (средняя возрастная группа);
3. исследовательские работы по теме «Символика государства 

Российского» (15-17 лет (старшая возрастная группа).

6. Сроки и условия проведения конкурса
Конкурс проводится в 3 этапа:
первый этап (школьный) - с 6 по 24 сентября 2021 года;
второй этап (муниципальный) - с 27 сентября по 8 октября 2021 года - 

участвуют победители и призеры школьного этапа конкурса;
третий этап (республиканский) - с 11 по 15 октября 2021 года - участвуют 

победители и призеры муниципального этапа.
К творческим работам прилагаются:
1. Заявка на участие по предлагаемой форме (Приложение 1).
2. Протокол об итогах муниципального этапа конкурса (Приложение 3).

На конкурс принимаются личные работы. Объем печатных работ не более 
10 машинописных страниц на стандартных листах формата А4 на одной 
стороне листа, объем приложений - не более 10 страниц. К работе обязательно 
прилагается электронная копия. Участники конкурса несут ответственность за 
подлинность сведений об авторстве работ. Требования к оформлению 
титульного листа: 
-название работы;
-номинация;
-вид работы;
-сведения об авторе (фамилия, имя, отчество, год рождения, класс, домашний 
адрес, полное название образовательной организации, адрес образовательной 
организации);
-сведения о научном руководителе (фамилия, имя, отчество (полностью), 
полное название образовательной организации, должность, адрес 
образовательной организации).

Конкурсные работы победителей школьного этапа с темой «Конкурс 
ЮНАРМИЯ» (по одной работе в каждой номинации, всего 3 работы) 
направляются на электронный адрес utaz roo@mail.ru. Контактное лицо - 
Бордачева Светлана Хабирзяновна, методист МКУ «Отдел образования», 2 -74- 
79.

7. Подведение итогов и награждение
Победители и призеры муниципального этапа Конкурса награждаются 

дипломами МКУ «Отдел образования».

mailto:utaz_roo@mail.ru


Приложение 1 к положению

ЗАЯВКА
на участие в Республиканском этапе Всероссийского конкурса среди, 

юнармейских отрядов на лучшее знание государственной символики России и
Татарстана

ФОРМА ЗАЯВКИ УЧАСТНИКА КОНКУРСА
Имя, фамилия участника:
Дата рождения:
Полное название учреждения:
Номер телефона:
E-mail:
ФИО педагога (полностью)
Контактный телефон педагога

Приложение 2 к положению

Критерии оценки работ

Номинации «Исследовательские работы» (от 1 до 3 баллов за каждый критерий, 
максимум - 21 балл)
обоснование темы исследования и ее новизна;
ясность, точность, логика изложения;
структура работы, соответствие названия содержанию;
содержание;
оформление работы;
вклад автора в исследование;
историография (обзор литературы).



Приложение 3 к положению

ПРОТОКОЛ
заседания жюри муниципального этапа 

Республиканского конкурса среди юнармейских отрядов 
на лучшее знание государственной символики России и Татарстана

Отдел (Управление) образования муниципального района
Почтовый адрес органа управления образованием

(Индекс, муниципальный район, город, район, улица, дом)
ФИО (полностью) руководителя органа управления образованием
ФИО (полностью) председателя жюри первого этапа Конкурса
Телефон специалиста органа управления образованием
Дата заседания
Предоставить на республиканский этап конкурса следующие работы:
1.

(номинация)

(название работы) (ФИО автора, число, месяц и год рождения автора)

(школа, УДОд) 
2.

(Ф.И.О. руководителя)

(номинация)

(название работы) (ФИО автора, число, месяц и год рождения автора)

(школа, УДОд)
3._____________________

(Ф.И.О. руководителя)

(номинация)

(название работы) (ФИО автора, число, месяц и год рождения автора)

(школа, УДОд) (Ф.И.О. руководителя)
Подписи членов жюри:

(подпись) (ФИО, должность, звания)

(подпись) (ФИО, должность, звания)

(подпись) (ФИО, должность, звания)

Протокол утвержден
(подпись председателя жюри второго этапа)
М.П.


